
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Центр детского творчества» 

 

 

ПРОТОКОЛ  

заседания структурного подразделения муниципального опорного центра 

 

 

«13» мая 2021 г.         № 4 

 

 

Председатель: Цепова О.С. 

Секретарь: Савельева О.В. 

 

Присутствовали: 42 чел. (зам. директоров и ответственные за разработку 

ДООП в муниципальных учреждениях общего образования и учреждениях 

дополнительного образования) 

 

Приглашенные: Лох Т.В., заведующий общим отделом УО КГО 

 

Тема: «Организация работы учреждений образования КГО в летний период в 

рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребёнка» на 

территории КГО» 

 

Повестка дня: 

1. Особенности организации летней оздоровительной кампании учреждений 

образования КГО в летний период (Лох Т.В., заведующий общим 

отделом УО КГО). 

2. Об изменении требований к представлению дополнительных 

общеразвивающих программ в навигаторе дополнительного образования 

детей Кузбасса (Цепова О.С., директор МБУ ДО ЦДТ, руководитель 

МОЦ). 

3. О единых требованиях к структуре, содержанию и оформлению 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

вводимых на территории КГО (Савельева О.В., методист, заведующий 

МОЦ КГО). 

4. Технические особенности работы на платформе «Электронная школа 2.0» 

при зачислении учащихся в летний период (Бондарева О.Е., зам. 

директора по УВР). 

 

 

1. Слушали: 

По первому вопросу выступила Лох Т.В., заведующий общим отделом УО 

КГО. Разъяснила собравшимся особенности организации летней 

оздоровительной кампании учреждений образования КГО в летний период и 

важности разработки дополнительных образовательных программ для 



организации работы летних спортивных площадок, которые будут открыты на 

территории образовательных организаций города в период летних каникул. 

Также Татьяна Викторовна сообщила, что в свете последних изменений, 

происходящих в системе образования Кемеровской области, возникла острая 

необходимость введения единых требований к структуре, содержанию и 

оформлению дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ на территории КГО. Кроме того, ответила на частные вопросы 

участников по теме выступления. 

 

2. Слушали: 

По второму вопросу слушали Цепову О.С., директора МБУ ДО ЦДТ, 

руководителя МОЦ. Олеся Сергеевна донесла до собравшихся итоги совещания 

с представителями Министерства образования Кузбасса и руководителями 

РМЦ. Сообщила о предстоящих изменениях требований к представлению 

дополнительных общеразвивающих программ в навигаторе дополнительного 

образования детей Кузбасса, Акцентировала внимание коллег на 

необходимости изменения подхода к формулировке названий программ, 

вносимых в навигатор дополнительного образования, составлении краткой и 

ёмкой аннотированной рекламе к программам, которая должна быть рассчитана 

на потребителей образовательных услуг, а также изменении названий 

дополнительных общеобразовательных программ. 

 

3. Слушали: 

По третьему вопросу выступила Савельева О.В., методист, заведующий 

МОЦ КГО. Ольга Владимировна познакомила собравшихся с проектом 

«Положения о разработке, структуре и порядке утверждения дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы в образовательных 

организациях Киселевского городского округа», которое устанавливает единые 

требования к структуре, содержанию и оформлению дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ разрабатываемых на 

территории КГО и вносимых в муниципальный сегмент навигатора 

дополнительного образования детей Кузбасса. Также Ольга Владимировна 

представила клише дополнительной общеобразовательной программы, в 

соответствии с вводимыми требованиями, ответила на вопросы собравшихся. 

 

4. Слушали: 

По четвёртому вопросу выступила Бондарева О.Е., зам. директора по УВР 

МБУ ДО ЦДТ, которая освятила подробно технические особенности работы на 

платформе «Электронная школа 2.0» при зачислении учащихся в летний 

период. 

 

 

Решили: 

1. Одобрить проект «Положения о разработке, структуре и порядке 

утверждения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы в образовательных организациях Киселевского городского округа». 



2. Разработать дополнительные общеразвивающие программы для 

организации летнего отдыха детей КГО в рамках работы спортивных площадок 

на территории образовательных организаций города и разместить их в 

навигаторе дополнительного образования детей Кузбасса до 01.06.2021 года. 

3. Внести изменения в имеющиеся в образовательных организациях КГО 

дополнительные общеобразовательные программы согласно «Положению о 

разработке, структуре и порядке утверждения дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы в образовательных 

организациях Киселевского городского округа» и разместить их в навигаторе 

дополнительного образования детей Кузбасса до 01.08.2021 года. 

 

 

 

 

 

Секретарь        О.В. Савельева 


